
 
Управление образования и молодёжной политики 

администрации Тонкинского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П Р И К А З 

 

24.12.2024                                                                                                           №132  

р.п. Тонкино 

 

Об утверждении плана работы управления образования и 

молодёжной политики администрации Тонкинского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025 год 

 

 

 

 В целях эффективной организации работы управления образования и 

молодёжной политики администрации Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области, обеспечения единого образовательного пространства на 

территории Тонкинского муниципального округа в 2025 году 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый план работы управления образования и 

молодёжной политики администрации Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025 год.  

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                         Н.И.Заровняева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования и 

молодёжной политики администрации 

Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 24.12.2024 № 132 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

управления образования и молодёжной политики администрации  

Тонкинского муниципального округа Нижегородской области  

на 2025 год 

Содержание 

 Раздел Стр. 

I. Основные задачи деятельности управления образования  2 

II. Реализуемые программы, планы и проекты 2 

III. Деятельность муниципальных межведомственных советов и комиссий 3 

IV. Вопросы, выносимые на Совет руководителей 4 

V. Вопросы, выносимые на Методический совет 5 

VI. Работа с руководителями образовательных организаций 5 

VII. Организационно-методическое обеспечение образовательного процесса 9 

VIII. Муниципальные методические объединения 12 

IX.   Контроль деятельности образовательных организаций 15 

X.   Циклограмма годовой статистической отчетности 17 

XI. Мониторинг деятельности системы образования 18 

XII.   Мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций 21 

XIII. Мероприятия по совершенствованию организации питания  23 

XIV. Мероприятия по охране детства 24 

XV. Финансово-экономическая деятельность 25 

XVI. Муниципальные мероприятия, смотры, конкурсы для образовательных 

организаций и педагогов 

27 

XVII. Муниципальные мероприятия, смотры, конкурсы для обучающихся 28 

XVIII. Муниципальные мероприятия, смотры, конкурсы для молодёжи 30 

 

 

 

 

 



2 

 

I. Основные задачи деятельности управления образования  

 

1. Развитие муниципальной системы образования. 

2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

3. Организация предоставления дополнительного образования детей. 

4.  Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми 

5. Организационно-методическое сопровождение образовательной деятельности в условиях 

реализации федеральных государственных образовательных стандартов на всех уровнях 

образования и применения ФООП.   

6. Реализация национального проекта «Образование»: «Современная школа», «Цифровая 

образовательная среда», «Успех каждого ребенка», «Социальная активность». 

7. Развитие инфраструктуры муниципальных образовательных организаций. 

8. Развитие профессионального мастерства руководителей образовательных организаций и 

педагогических работников. 

9.  Реализация единой модели профориентации. 

10. Реализация программ воспитания в образовательных организациях. 

11. Оказание психолого-педагогической, методической и консультативной помощи детям и их 

родителям (законным представителям) детей; 

12. Объективность при проведении процедур всероссийской олимпиады школьников, ВПР и ГИА.    

13. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярные периоды  

  

  

II. Реализуемые программы, планы и проекты 

 

2.1. Федеральные и региональные программы, планы и проекты 

 

1.  Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования»  

2.  Государственная программа «Развитие жилищного строительства и государственная 

поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области на 

2015-2030 годы» Подпрограмма «Улучшение жилищных условий специалистам» 

3.  Государственная программа «Капитальный ремонт образовательных организаций 

Нижегородской области, реализующих общеобразовательные программы» 

4 Государственная программа «Создание новых мест в общеобразовательных организациях 

Нижегородской области в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными 

условиями обучения, на 2016-2025 годы» 

5.  Государственная программа «Реализация государственной национальной политики на 

территории Нижегородской области» 

6.  Государственная программа «Развитие образования Нижегородской области»  

7. Государственная программа «Обеспечение общественного порядка и  

противодействия преступности в Нижегородской области» 

8. План мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в –

Российской Федерации на период до 2025 года  

9. Государственная программа Нижегородской области «Предупреждение (профилактика) 

коррупции на территории Нижегородской области» 

10.  Государственная программа «Социальная поддержка граждан Нижегородской области» 

 

11. Государственная программа «Информационное общество Нижегородской области» 

12. Программа туристско-краеведческого движения обучающихся Российской Федерации 

«Отечество» 

13. Всероссийский проект «Навигаторы детства» 

14. Всероссийский проект «Орлята России» 



3 

 

15. Всероссийский проект «Пушкинская карта» 

16. Всероссийский проект «Диалоги с Героями» 

 

17. Региональный план основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в 

Нижегородской области, на период до 2027 года 

18. Региональный план воспитательной работы на 2025-2026 учебный год 

 

2.2. Муниципальные программы, планы и проекты 

 

1.  Развитие образования Тонкинского муниципального округа Нижегородской области   

2.  Социальная поддержка граждан Тонкинского муниципального округа Нижегородской 

области 

3.  Развитие культуры Тонкинского муниципального округа Нижегородской области  

4.  Развитие физической культуры и спорта в Тонкинском муниципальном округе 

Нижегородской области  

5.  Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Тонкинского муниципального 

округа Нижегородской области  

6.  Профилактика правонарушений на территории Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области  

7. Противодействие коррупции в Тонкинском муниципальном округе Нижегородской 

области  

8. Обеспечение населения Тонкинского муниципального округа Нижегородской области 

доступным и комфортным жильем  

 

III. Деятельность муниципальных межведомственных советов и комиссий 

 

№ 

п/п 
Общественно-государственное формирование 

Регламент 

работы 
Ответственные 

1. 

Координационный Совет по духовно-

нравственному воспитанию детей, подростков и 

молодёжи Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области 

не реже 2-х раз в 

год (по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Загайнова О.С. 

2. Координационный совет по патриотическому 

воспитанию граждан и развитию волонтёрского 

(добровольческого) движения в Тонкинском 

муниципальном округе Нижегородской области 

не менее 2х раз в 

год (по мере 

необходимости) 

Заровняева Н.И. 

Малькова С.В. 

3. Межведомственная комиссия по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодёжи Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Загайнова О.С. 

4. Межведомственная комиссия по социальной 

профилактике правонарушений в Тонкинском 

муниципальном округе Нижегородской области 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

5. Муниципальная аттестационная комиссия по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Маричева Н.В. 

Груздева Л.А. 

6. Комиссия по защите имущественных и жилищных 

прав несовершеннолетних на территории 

Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите по мере Заровняева Н.И. 



4 

 

их прав необходимости Минникова Т.В. 

8. Комиссия по отобранию ребенка у родителей 

(законных представителей) при непосредственной 

угрозе жизни и здоровью 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

9. Комиссия по установлению факта невозможности 

проживания детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, из числа сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в ранее 

занимаемых жилых помещениях нанимателями 

или членами семей нанимателей по договорам 

социального найма, либо собственниками которых 

они являются 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

10. Комиссия по осуществлению контроля за 

использованием и сохранностью жилых 

помещений нанимателями или членами семей 

нанимателей по договорам социального найма 

либо собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, за обеспечением надлежащего 

санитарного и технического состояния жилых 

помещений 

по отдельному 

графику 

Заровняева Н.И. 

Минникова Т.В. 

11. Районный опекунский совет по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

12. Межведомственная комиссия по подготовке 

учреждений, осуществляющих образовательную 

деятельность, к началу учебного года 

август Заровняева Н.И. 

Маричева Н.В. 

Скобелев Г.Е. 

13. Комиссия по распределению путевок в детские 

санатории, санаторно – оздоровительные центры 

(лагеря) круглогодичного действия, загородные 

детские оздоровительные центры (лагеря). 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Загайнова О.С. 

14. Общественный совет по проведению независимой 

оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Маричева Н.В. 

15. Участие в работе муниципальной призывной 

комиссии 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Скобелев Г.Е. 

16. Участие в заседаниях муниципальной комиссии по 

безопасности дорожного движения 

по мере 

необходимости 

Скобелев Г.Е. 

17. Участие в заседаниях муниципальной 

антитеррористической комиссии 

 по мере 

необходимости 

Скобелев Г.Е. 

18. Муниципальный родительский совет по мере 

необходимости 

Маричева Н.В.  

 Ромадова Н.Г.  

 

 

IV.  Вопросы, выносимые на Совет руководителей 

 

О реализации муниципальной программы «Развитие 

образования Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области» за 2024 год 

 

март Маричева Н.В. 

Домницен С.Г. 



5 

 

Об уровне удовлетворенности родителей (законных 

представителей) качеством предоставления 

образовательных услуг 

июнь Маричева Н.В. 

 

О представлении к награждению отраслевыми 

наградами 

О результатах проведения независимой оценки качества 

образовательной деятельности ОО в 2025 году 

 

август Груздева Л.А. 

 

Маричева Н.В. 

О представлении к награждению государственными и 

ведомственными наградами 

 

декабрь Груздева Л.А. 

V. Вопросы, выносимые на Методический совет 

 

1.Анализ и использование результатов школьного и 

муниципального этапов ВОШ. 

2.Анализ результатов диагностических работ по 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 

ОО округа 

3.Разработка положений районных конкурсов. 

 

январь 

 

Кузнецова О.А. 

Методическое сопровождение учителей - предметников 

при подготовке материалов аттестации педагогов.  

 

февраль Кузнецова О.А. 

  

1.Результаты мониторинга деятельности ММО 

учителей- предметников, работников ДОУ, логопедов-

психологов. 

2. Утверждение состава МС. 

3.Организация работы секций августовского 

педагогического форума 

4.Работа жюри в рамках школьного и муниципального 

этапов ВсОШ, муниципальной олимпиады школьников 

для обучающихся 4-6 классов. 

 

август Кузнецова О.А. 

Направления деятельности ММО учителей- 

предметников по подготовке обучающихся ОО округа к 

ГИА. 

 

сентябрь Кузнецова О.А. 

 

VI. Работа с руководителями образовательных организаций 

 

6.1. Совещания руководителей образовательных организаций 

 

О реализации рабочей программы воспитания в 

общеобразовательных учреждениях (МБОУ 

«Большесодомовская ОШ», МБОУ «Пакалёвская ОШ») 

О состоянии системы дошкольного образования (по 

итогам отчета № 85-К за 2024 год). 

Об итогах проведения школьного и муниципального 

этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2024 

году 

Об особенностях проведения итоговой аттестации для 

январь Колбина А.Н. 

 

 

Кириллова О.И. 

  

Кузнецова О.А. 

 

 

Маричева Н.В. 



6 

 

обучающихся с нарушением интеллекта. Об изменениях 

в законодательстве. 

Об итогах проведения пробного итогового 

собеседования по русскому языку 

 

Ромадова Н.Г.  

 

Маричева Н.В. 

   

О деятельности МБОУ «Бердниковская ОШ» по 

профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма.   

Об организации внутренней системы оценки качества 

образования. (МБОУ «Большесодомовская ОШ») 

Об итогах контроля реализации практической части 

образовательных программ в соответствии с учебным 

планом и календарным учебным графиком. 

О деятельности Центров образования «Точка Роста» в 

общеобразовательных организациях.   

О состоянии системы дополнительного образования (по 

итогам отчета №1-ДО за 2024 год). 

 

       февраль Скобелев Г.Е. 

 

 

Кузнецова О.А. 

 

Маричева Н.В. 

  

 

Маричева Н.В. 

 

Колбина А.Н. 

О деятельности администрации МАОУ «Вязовская СШ» 

по предоставлению образования детям с ОВЗ и детям-

инвалидам. 

О соблюдении трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

в ОО. (МБОУ «Пакалёвская ОШ»)  

О соответствии деятельности МБДОУ детского сада №1 

«Теремок», МБДОУ детского сада №4 «Солнышко» по 

приему в образовательную организацию требованиям 

законодательства.  

О планировании работы лагерей на базе ОО в летний 

период, получении санитарного заключения 

О вовлеченности обучающихся в мероприятия по 

выполнению нормативов ГТО за 2024 год 

 

март Ромадова Н.Г. 

 

  

 

Буторина М.В. 

 

  

Кириллова О.И. 

 

 

 

Загайнова О.С. 

 

Колбина А.Н. 

О деятельности администрации МБОУ «Вязовская ОШ» 

по подготовке к ГИА-2025. 

О деятельности администраций ОО по вопросу 

аттестации педагогических работников с целью 

установления соответствия занимаемой должности. 

Обеспечение пожарной безопасности образовательных 

организаций в весенне-летний пожароопасный период 

Об итогах проведения тренировочных мероприятий с 

обучающимися 9-х классов  

О деятельности муниципального опорного центра 

апрель Маричева Н.В. 

 

Груздева Л.А. 

  

 

Скобелев Г.Е. 

 

Маричева Н.В. 

 

Колбина А.Н. 

О готовности ДОО и школ к проведению летней 

оздоровительной кампании.  

Об итогах мониторинга эффективной деятельности 

школьных театров в воспитательной среде   

 

май Кириллова О.И. 

Загайнова О.С. 

Колбина А.Н.   

О деятельности МБДОУ детский сад № 1 «Теремок» по 

выполнению требований антитеррористической 

защищенности. 

июнь Скобелев Г.Е.  

 

 



7 

 

О деятельности администраций ОО по вопросу 

организации отдыха и оздоровления 

Об итогах 2024-2025 учебного года.  

Об организации работы по подготовке ОО к началу 

2025-2026 учебного года. 

Загайнова О.С.   

 

Маричева Н.В. 

Скобелев Г.Е.  

 

О готовности ОО к новому учебному году.  

Об организации подвоза. О безопасности дорожного 

движения 

Об организации учета детей. 

 

август Маричева Н.В. 

Скобелев Г.Е. 

 

Маричева Н.В. 

О деятельности администрации МАОУ «Тонкинская 

СШ» по организации и проведению социально-

психологического тестирования обучающихся.   

О контроле правильности и обоснованности составления 

тарификационных списков на педагогических 

работников образовательных организаций. Соответствие 

часов педагогической нагрузки учебным планам на 

учебный год  

Об итогах комплектования ОО на начало 2025-2026 

учебного года 

Об итогах летней оздоровительной кампании в ОО, 

результаты проверок надзорных органов 

О мониторинг организации обучения детей на дому, 

организации обучения детей с ОВЗ     

 

сентябрь Буторина М.В. 

 

 

Смирнова Н.Н. 

 

 

 

 

Маричева Н.В. 

 

Загайнова О.С. 

 

Маричева Н.В. 

Ромадова Н.Г. 

 

О деятельности администрации МБДОУ детского сада 

№ 5 «Сказка» по реализации ОП ДО по области 

физическое развитие.    

Об итогах мониторинга ведения официальных сайтов 

ОО        

 

октябрь Кириллова О.И. 

  

 

Маричева Н.В. 

Об итогах контроля деятельности МБДОУ детский сад 

№1 «Теремок» в части соблюдения законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок.  

О деятельности администрации МАОУ «Тонкинская 

СШ» по организации питания. 

 

ноябрь  Косарева О.П. 

 

 

 Ромадова Н.Г. 

Об утверждении плана работы управления образования 

на 2026 год. 

О деятельности консилиумов образовательных 

организаций. 

 Об организации работы по обеспечению безопасности 

образовательных организаций в период каникул и 

новогодних праздников. 

 

декабрь Маричева Н.В.   

 

Ромадова Н.Г. 

 

Скобелев Г.Е. 

6.2. Семинары-совещания заведующих и старших воспитателей ДОО 

 

 

Семинар «Организация проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года 

России». Подготовка конкурсных испытаний».  

 

февраль Кириллова О.И. 



8 

 

Управленческая деятельность руководителя и ее роль в 

повышении качества дошкольного образования" 

(МБДОУ детский сад №5 «Теремок») 

 

октябрь Кириллова О.И. 

 

6.3. Семинары – совещания руководителей ОО 

 

«Организация работы по духовно-нравственному 

воспитанию в современном образовательном 

пространстве (МБДОУ детский сад №4 «Солнышко») 

 

апрель Маричева Н.В. 

Кириллова О.И. 

Колбина А.Н. 

«О стратегии комплексной безопасности детей в 

Российской Федерации на период до 2030 года» (МБОУ 

«Вязовская ОШ») 

 

ноябрь Маричева Н.В. 

Скобелев Г.Е. 

 

6.4. Семинары-совещания зам. директоров по УВР   

 

 Особенности проведения итоговой аттестации для 

обучающихся с нарушением интеллекта. Об изменениях 

в законодательстве. 

 

январь Маричева Н.В.  

Ромадова Н.Г. 

Семинар «Организация проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России». 

Подготовка конкурсных испытаний». (зам. директоров 

по УВР и ВР, участники конкурса) 

 

январь Груздева Л.А. 

О результатах муниципального этапа ВОШ. 

О результатах итогового собеседования по русскому 

языку 

  

февраль Кузнецова О.А. 

Маричева Н.В. 

Нормативно-правовое и информационное обеспечение 

проведения ГИА-2025 

Об организации и проведении Всероссийских 

проверочных работ в ОО района в 2025 году 

 

март Маричева Н.В. 

 

Кузнецова О.А. 

 

  

Об итогах участия ОО в международных, национальных 

исследованиях качества образования и всероссийских 

проверочных работ 

Об итогах аттестации педагогических работников   

О результативности участия педагогических работников 

ОО в конкурсах профессионального мастерства в 2024-

2025 учебном году. 

О результативности участия школьников в областных и 

муниципальных конкурсах в 2024-2025 учебном году. 

 

июнь Кузнецова О.А. 

 

 

Груздева Л.А. 

Груздева Л.А. 

 

 

Кузнецова О.А. 

Колбина А.Н. 

Семинар. Функциональная грамотность глазами 

педагогов, родителей, обучающихся 

(МАОУ «Тонкинская СШ») 

 

октябрь Кузнецова О.А. 

Анализ ГИА - 2025 год и задачи по подготовке к ГИА – ноябрь Маричева Н.В. 



9 

 

2026. (директора, зам. директоров по УВР, руководители 

РМО) 

6.5. Семинары-совещания зам. директоров по УВР и ВР, советников директоров по 

воспитательной работе, старших вожатых 

Семинар «Организация проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России». 

Подготовка конкурсных испытаний». (зам. директоров 

по УВР и ВР, участники конкурса) 

февраль Груздева Л.А. 

Семинар «Организация проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса «Сердце отдаю детям». 

Подготовка конкурсных испытаний». (зам. директоров 

по УВР и ВР, участники конкурса) 

октябрь Колбина А.Н. 

Семинар «Самоуправление в детском объединении. 

Система подготовки лидеров» 

ноябрь  Колбина А.Н. 

6.6. Семинары с педагогами дополнительного образования 

"Эффективные практики организации деятельности 

обучающихся на занятиях по ДООП" 

апрель Колбина А.Н. 

6.7. Семинары с организаторами отдыха, оздоровления и занятости детей 

Семинар для заместителей директоров образовательных 

организаций, начальников оздоровительных лагерей 

"Основные требования и подходы к организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в условиях летней 

оздоровительной кампании 2025 года» 

апрель Загайнова О.С. 

VII. Организационно-методическое обеспечение образовательного процесса  

7.1. Мероприятия по подготовке и организации государственной итоговой аттестации 

Организация и проведение пробного итогового 

собеседования по русскому языку в 9 кл. 

январь Маричева Н.В.  

Организация и проведение итогового собеседования по 

русскому языку в 9 кл. (основной период) 

февраль Маричева Н.В.  

Организация и проведение итогового собеседования по 

русскому языку в 9 кл. (дополнительный период) 

март Маричева Н.В.  

Формирование базы данных и внесение сведений в РИС 

ГИА -9, ГИА-11 в части участников, выбора предметов, 

организаторов, руководителей ППЭ, членов ГЭК, 

общественных наблюдателей, аудиторного фонда. 

в течение года Маричева Н.В.  

Ромадова Н.Г. 

Суворов Р.А. 

Организация мероприятия в рамках «Всероссийской 

акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» 

март Маричева Н.В. 

Организация и проведение тренировочных мероприятий 

ОГЭ и ЕГЭ для выпускников 

февраль- 

март-май 

Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 

Организация и проведение семинар –совещаний с 

организаторами ОГЭ и ЕГЭ 

апрель 

май 

Маричева Н.В. 

Организация и проведение семинар –совещаний с 

общественными наблюдателями 

май Маричева Н.В. 

Проведение ЕГЭ, ОГЭ в основной и дополнительный 

период ГИА 

май, июнь, 

сентябрь 

Маричева Н.В. 



10 

 

Разработка «дорожной карты» Организация и 

проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2025-2026 учебном году 

ноябрь Маричева Н.В. 

Об организации работы «горячих линий» в рамках 

экзаменационной кампании 2026 года 

ноябрь Маричева Н.В. 

Ведение раздела «государственная итоговая аттестация» 

на сайте управления образования 

в течение года Маричева Н.В. 

Информирование по вопросам ГИА в СМИ и в группе 

ВКонтакте 

в течение года Маричева Н.В. 

Оформление информационных стендов по вопросам 

ГИА   

в течение года Маричева Н.В. 

7.2. Организация повышения профессиональной компетентности педагогических кадров 

Изучение кадрового состава ОО в соответствии с 

квалификационными требованиями, указанными в ЕКС 

в течение года Груздева Л.А. 

Изучение и анализ деятельности администраций ОО по 

кадровому обеспечению образовательного процесса 

в течение года Груздева Л.А. 

Изучение и анализ деятельности администраций ОО по 

организационно-методическому сопровождению 

аттестации педагогических работников 

в течение года Груздева Л.А. 

Организация повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки педагогических и 

руководящих работников ОО 

в течение года Груздева Л.А. 

Подготовка методических материалов по экспертизе 

портфолио, компьютерной презентации практических 

достижений педагогических работников, интернет 

ресурса.  

в течение года Груздева Л.А. 

Консультации для педагогических и руководящих 

работников, вышедших на аттестацию в 2025 году 

в течение года Груздева Л.А. 

Оформление документации в рамках реализации 

программ «Земский учитель», «Улучшение жилищных 

условий» 

в течение года Груздева Л.А. 

Организация и проведение муниципальных этапов 

конкурсов профессионального мастерства, направление 

конкурсных материалов на региональный уровень. 

в течение года Груздева Л.А. 

Обеспечение процесса проведения аттестации 

педагогических и руководящих работников ОО 

по графику Груздева Л.А. 

Подготовка аттестационных материалов по итогам 

аттестации  

по графику Груздева Л.А. 

Сбор информации о повышении квалификации 

педагогических кадров. 

май Груздева Л.А. 

Внесение изменений в банк данных педагогических и 

руководящих работников ОО 

май Груздева Л.А. 

Итоги аттестации педагогических и руководящих 

работников в 2024-2025 учебном году. 

июнь Груздева Л.А. 

Сбор информации о результативности участия 

педагогических работников ОО в конкурсах 

профессионального мастерства в 2024-2025 учебном 

году. 

июнь Груздева Л.А. 

Формирование документов на награждение Почётными 

грамотами МОНО, ведомственными наградами. 

август Груздева Л.А. 



11 

 

Внесение изменений в банк данных педагогических и 

руководящих работников ОО 

сентябрь Груздева Л.А. 

Анализ результатов аттестации педагогических 

работников ОО в 2025 году 

декабрь Груздева Л.А. 

Формирование документов на награждение Почётными 

грамотами Министерства Просвещения Российской 

Федерации. 

декабрь Груздева Л.А. 

7.3. Организационно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС общего 

образования и применения ФООП 

Практико-ориентированный семинар 

«Формирование читательской грамотности как 

требование ФГОС для создания успешности обучения в 

образовательном пространстве» (МАОУ «Тонкинская 

СШ») 

 

февраль Торопова Г.Н. 

Колбина А.Н. 

 

 

"Совершенствование организации учебно-

воспитательного процесса учителей биологии, химии, 

географии в условиях реализации обновленных ФГОС, 

ФОП, как фактора повышения качества образования" 

(МБОУ «Бердниковская ОШ) 

 

март Смирнова Н.В. 

Кузнецова О.А. 

Круглый стол по теме: «Уровневый подход к 

планированию и достижению образовательных 

результатов как механизм реализации обновлённого 

ФГОС НОО и ФОП НОО» (МАОУ «Тонкинская СШ»). 

 

март Торопова Г.Н. 

Колбина А.Н. 

 

 

"Формирование системы работы по духовно-

нравственному воспитанию как предпосылки социально-

коммуникативного и познавательного развития 

дошкольников в соответствии с ФГОС и ФОП ДО" 

(МБДОУ детский сад №4 «Солнышко») 

 

апрель Мельникова О.В. 

Кириллова О.И. 

Изучение образовательных потребностей и запросов 

учащихся и их родителей (законных представителей) 

при формировании учебных планов и планов 

внеурочной деятельности (анкетирование учащихся и 

родителей) 

апрель - май ОО 

Семинар «Реализация системно-деятельностного 

подхода в обучении иностранным языкам» (МБОУ 

Большесодомовская ОШ) 

 

май Смирнова Н.П. 

Кузнецова О.А. 

Современные подходы к оценке образовательных 

результатов в условиях требований ФГОС" 

(МБОУ "Бердниковская ОШ") 

октябрь Груздева К.И. 

Кузнецова О.А. 

Мониторинг введения ФГОС общего образования и 

применения ФООП 

октябрь Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А.  

«Новые подходы к оцениванию образовательных 

результатов обучающихся в условиях 

реализации ФГОС"(МАОУ «Тонкинская СШ») 

 

октябрь Торопова Г.Н. 

Колбина А.Н. 

 



12 

 

Выявление профессиональных затруднений педагогов 

(Консультации для учителей, работающих по ФГОС 

общего образования)  

в течение года ММО, ИДК 

VIII. Муниципальные методические объединения 

ММО учителей иностранных языков 

Круглый стол «Развитие навыков устной речи» (МАОУ 

«Тонкинская СШ») 

ММО учителей биологии, географии и химии 

«Пути повышения эффективности работы учителей 

биологии, химии, географии по подготовке выпускников 

школы к ГИА» (МАОУ «Тонкинская СШ») 

ММО учителей истории  и обществознания 

"Формирование и оценивание универсальных учебных 

познавательных и коммуникативных действий как 

комплексная проблема (на основе анализа развёрнутых 

ответов участников ОГЭ и ЕГЭ)" (МАОУ «Тонкинская 

СШ»). 

январь Смирнова Н.В. 

Кузнецова О.А. 

 

Смирнова Н.П. 

Кузнецова О.А. 

 

 

 

Груздева К.И. 

Кузнецова О.А. 

ММО учителей начальных классов 

Практико-ориентированный семинар 

«Формирование читательской грамотности как 

требование ФГОС для создания успешности обучения в 

образовательном пространстве» (МАОУ «Тонкинская 

СШ») 

 

ММО работников ДОУ 

«Формирование когнитивных способностей у детей 

дошкольного возраста в процессе ознакомления с 

окружающим миром» (МБДОУ детский сад №5 

«Сказка») 

 

ММО учителей русского языка и литературы 

Практико-ориентированный семинар «Анализ и 

корректирующие действия по результатам проведения 

контрольных работ по русскому языку при подготовке к 

ГИА"(МАОУ «Тонкинская СШ») 

 

ММО учителей физической куль туры, ОБЗР, Труда 

(технологии) 

Формирование функциональной грамотности 

обучающихся средствами учебных предметов ОБЗР, 

Физическая культура, Труд (Технология)» (МАОУ 

«Тонкинская СШ») 

 

ММО учителей-логопедов, педагогов – психологов и 

социальных педагогов  

«Организация эффективной коррекционной работы с 

детьми приемами сказкотерапии» (МБДОУ детский сад 

№4 «Солнышко») 

 

ММО учителей математики, физики и информатики 

февраль Торопова Г.Н. 

Колбина А.Н. 

 

 

 

 

 

Мельникова О.В. 

Кириллова О.И. 

 

 

 

 

 

Шестихина Г.И. 

Кузнецова О.А. 

 

 

 

Орлов И.Ю. 

Колбина А.Н. 

 

 

 

 

 

Смирнова И.А. 

Ромадова Н.Г.  

 

 

 

Качмашева Е.А. 

Кузнецова О.А. 



13 

 

Практико-ориентированный семинар «Эффективная 

педагогическая практика в обучении и подготовке 

обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ по математике, информатике 

и физике» (МАОУ «Тонкинская СШ») 

 

 

ММО учителей иностранных языков 

Практико-ориентированный семинар «Работа с 

одарёнными детьми. Подготовка к олимпиадам» (МАОУ 

«Тонкинская СШ»). 

 

ММО учителей биологии, географии и химии 

"Совершенствование организации учебно-

воспитательного процесса учителей биологии, химии, 

географии в условиях реализации обновленных ФГОС, 

ФОП, как фактора повышения качества образования" 

(МБОУ «Бердниковская ОШ) 

 

ММО учителей начальных классов 

Круглый стол по теме: «Уровневый подход к 

планированию и достижению образовательных 

результатов как механизм реализации обновлённого 

ФГОС НОО и ФОП НОО» (МАОУ «Тонкинская СШ»). 

 

ММО учителей истории и обществознания 

«Перспективные направления модернизации историко- 

обществоведческого образования» (МАОУ «Тонкинская 

СШ») 

 

ММО учителей русского языка и 

литературы/иностранных языков/ биологии, географии, 

химии/ математики, информатики, физики/начальных 

классов 

Обобщение опыта работы учителей (в рамках конкурса 

"Учитель года" 

март Смирнова Н.П. 

Кузнецова О.А. 

 

 

 

Смирнова Н.В. 

Кузнецова О.А. 

 

 

 

 

 

Торопова Г.Н. 

Колбина А.Н. 

 

 

 

 

Груздева К.И. 

Кузнецова О.А. 

 

 

 

Кузнецова О.А 

Колбина А.Н. 

ММО учителей математики, физики и информатики 

"Инструментарий искусственного интеллекта как 

помощник современного учителя" 

ММО учителей-логопедов, педагогов – психологов и 

социальных педагогов  

«Пути совершенствования коррекционного процесса» 

МАОУ Тонкинская СШ 

ММО работников ДОУ 

"Формирование системы работы по духовно-

нравственному воспитанию как предпосылки социально-

коммуникативного и познавательного развития 

дошкольников в соответствии с ФГОС и ФОП ДО" 

(МБДОУ детский сад №4 «Солнышко») 

апрель 

 

 

 

Качмашева Е.А. 

Кузнецова О.А. 

 

 

 

Смирнова И.А. 

Ромадова Н.Г  

 

 

 

Мельникова О.В. 

Кириллова О.И.  

 

 

 

 

 



14 

 

ММО учителей русского языка и литературы 

«Формирование функциональной грамотности и 

креативного мышления на уроках русского языка и 

литературы» ( МАОУ Тонкинская СШ) 

Шестихина Г.И. 

Кузнецова О.А. 

РМО учителей физической куль туры, ОБЗР, труда 

(технологии) 

Информационно-методическое сопровождение и 

проблемы реализации учебных предметов предметной 

области "Технология", "Основы безопасности и защиты 

Родины", " Физическая культура и основы безопасности  

и защиты Родины". 

май Орлов И.Ю. 

Колбина А.Н. 

Анализ работы ММО в 2024/2025 учебном году и 

обсуждение плана работы на 2025/2026 учебный год. 

(МАОУ «Тонкинская СШ») 

август Руководители РМО 

Кузнецова О.А. 

Колбина А.Н. 

Ромадова Н.Г. 

Кириллова О.И. 

ММО учителей иностранных языков  

Семинар «Реализация системно-деятельностного 

подхода в обучении иностранным языкам» (МБОУ 

Большесодомовская ОШ) 

ММО учителей математики, физики и информатики  

Педагогическая мастерская «Формирование учебной 

мотивации как одно из важнейших направлений 

повышения качества образования по математике, 

информатике и физике» (МБОУ «Пакалевская ОШ») 

ММО учителей начальных классов 

«Новые подходы к оцениванию образовательных 

результатов обучающихся в условиях 

реализации ФГОС"(МАОУ «Тонкинская СШ») 

ММО учителей русского языка и литературы 

"Развитие творческих способностей обучающихся на 

уроках русского языка и литературы и во внеурочное 

время" (МБОУ "Бердниковская ОШ") 

ММО учителей истории и обществознания 

"Современные подходы к оценке образовательных 

результатов в условиях требований ФГОС" 

(МБОУ "Бердниковская ОШ") 

октябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Смирнова Н.П. 

Кузнецова О.А. 

 

 

 

Качмашева Е.А. 

Кузнецова О.А. 

 

 

 

 

 

Торопова Г.Н. 

Колбина А.Н. 

 

 

 

 

 

Шестихина Г.И. 

Кузнецова О.А. 

 

 

Груздева К.И. 

Кузнецова О.А. 



15 

 

ММО учителей-логопедов, педагогов-психологов и 

социальных педагогов 

 «Инновационный подход к организации сопровождения 

обучающихся на всех этапах коррекционно-

развивающей работы» (МБОУ «Бердниковская ОШ") 

ММО учителей биологии, географии и химии 

"Формирование познавательного интереса учащихся с 

помощью современных образовательных технологий" 

ММО работников ДОУ 

"Инновационные технологии, как эффективный 

механизм реализации художественно-эстетического 

развития детей дошкольного возраста"(д/с № 1 

«Теремок»). 

РМО учителей физической культуры, ОБЗР, труда 

(технологии) 

«Создание условий по организации образовательного 

процесса, направленного на сохранение и укрепление 

здоровья школьников, воспитание ЗОЖ, формирование 

необходимых умений и навыков» (МБОУ "Вязовская 

ОШ") 

ноябрь Смирнова И.А. 

Ромадова Н.Г  

 

 

 

 

 

 

Смирнова Н.В. 

Кузнецова О.А. 

 

 

 

 

Мельникова О.В. 

Кириллова О.И. 

 

 

 

Орлов И.Ю. 

Колбина А.Н. 

 

IX. Контроль деятельности образовательных организаций 

1.Деятельность Центров образования «Точка Роста» в 

общеобразовательных организациях.   

2.Реализация рабочей программы воспитания в 

общеобразовательных учреждениях (МБОУ 

«Большесодомовская ОШ», МБОУ «Пакалёвская ОШ») 

январь Маричева Н.В.  

 

 Колбина А.Н.  

   

1.Деятельность МБОУ «Бердниковская ОШ» по 

профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма.   

2.Организация внутренней системы оценки качества 

образования. (МБОУ «Большесодомовская ОШ») 

3.Контроль реализации практической части 

образовательных программ в соответствии с учебным 

планом и календарным учебным графиком. 

февраль Скобелев Г.Е. 

 

 

Кузнецова О.А. 

 

 

 Маричева Н.В. 

1.Деятельность администрации МАОУ «Вязовская СШ» 

по предоставлению образования детям с ОВЗ и детям-

инвалидам. 

март Ромадова Н.Г. 

 

  

Буторина М.В. 

 



16 

 

2. Соблюдение трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

в ОО. (МБОУ «Пакалёвская ОШ»)  

3.Соответствие деятельности МБДОУ детского сада №1 

«Теремок», МБДОУ детского сада №4 «Солнышко» по 

приему в образовательную организацию требованиям 

законодательства.  

  

 

Маричева Н.В. 

Кириллова О.И. 

1.Деятельность администрации МБОУ «Вязовская ОШ» 

по подготовке к ГИА-2025. 

2.Деятельность администраций ОО по вопросу 

аттестации педагогических работников с целью 

установления соответствия занимаемой должности. 

3. Деятельность муниципального опорного центра 

апрель Маричева Н.В. 

 

 

Груздева Л.А.  

 

Маричева Н.В. 

Колбина А.Н. 

1.Готовность ДОО и школ к проведению летней 

оздоровительной кампании.  

май Кириллова О.И. 

Загайнова О.С. 

1.Деятельность МБДОУ детский сад № 1 «Теремок» по 

выполнению требований антитеррористической 

защищенности. 

2.Деятельность администраций ОО по вопросу 

организации отдыха и оздоровления.    

июнь Скобелев Г.Е. 

 

 

 

 

Загайнова О.С 

1.Деятельности администрации МАОУ «Тонкинская 

СШ» по организации и проведению социально-

психологического тестирования обучающихся.   

2.Контроль правильности и обоснованности составления 

тарификационных списков на педагогических 

работников образовательных организаций. Соответствие 

часов педагогической нагрузки учебным планам на 

учебный год        

сентябрь  

 

Буторина М.В. 

 

 

Смирнова Н.Н. 

 

 

1.Деятельность администрации МБДОУ детского сада № 

5 «Сказка» по реализации ОП ДО по области физическое 

развитие.    

октябрь Кириллова О.И. 

  

1.Контроль деятельности МБДОУ детский сад №1 

«Теремок» в части соблюдения законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок.  

2.Деятельность администрации МАОУ «Тонкинская 

СШ» по организации питания. 

ноябрь  Косарева О.П. 

 

 

 Ромадова Н.Г. 

1.Деятельность консилиумов образовательных 

организаций. 

декабрь Ромадова Н.Г. 



17 

 

X. Циклограмма годовой статистической отчетности 

Сведения о деятельности организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход 

за детьми (ФСН 85-К) 

январь Кириллова О.И. 

Сведения о выявлении и устройстве детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (103-РИК) 

январь Минникова Т.В. 

Сведения об учреждениях дополнительного образования 

детей (1-ДО) 

февраль Колбина А.Н. 

Сведения об осуществлении деятельности по 

направлениям дополнительных общеобразовательных 

программ (ФСН №1-ДОП) 

февраль  Колбина А.Н. 

Сведения по организации дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности 

март Колбина А.Н. 

Отчет ФСН № ОО-2 
март Маричева Н.В. 

Косарева О.П. 

Сведения о муниципальных служащих   
апрель 

декабрь 
Буторина М.В. 

Сведения по итогам аттестации 
июнь 

 декабрь 

Груздева Л.А. 

Сведения об организациях, осуществляющих подготовку 

по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (ФСН 

№ ОО-1) 

сентябрь Маричева Н.В.,  

Груздева Л.А., 

Косарева О.П. 

Сведения о численности детей и подростков в возрасте 

7-15 лет, не обучающихся в образовательных 

организациях (1-НД) 

сентябрь, 

май 

Маричева Н.В. 

Сведения об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 

сентябрь  Загайнова О.С. 

Сведения о физической культуре и спорте (1-ФК) 
декабрь Колбина А.Н. 

Сведения о ключевых показателях реализации 

государственной и молодёжной политики органов 

местного самоуправления городских округов 

Нижегородской области 

 

декабрь Малькова С.В. 

XI. Мониторинг деятельности системы образования 

11.1. Мониторинг общего состояния системы образования 



18 

 

Показатели оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов 

март Маричева Н.В. 

Домницен С.Г. 

Мониторинг готовности к новому учебному года 
июль Скобелев Г.Е. 

Ромадова Н.Г. 

Мониторинг эффективности деятельности 

руководителей ОО 

август Маричева Н.В. 

Домницен С.Г. 

Мониторинг системы образования округа 
октябрь  Маричева Н.В. 

Выполнение плана работы управления образования 
ежемесячно Маричева Н.В. 

11.2. Мониторинг доступности и качества образования 

Сведения об учащихся, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в ОО 

ежемесячно Буторина М.В. 

Мониторинг посещаемости образовательных 

организаций, реализующих программу дошкольного 

образования 

ежемесячно Кириллова О.И. 

Мониторинг выбора родителями модулей курса ОРКСЭ 

в 2025-2026 учебном году 

февраль Кузнецова О.А. 

Мониторинг предпрофильной подготовки и 

профильного обучения 

апрель Маричева Н.В. 

Мониторинг продолжения образования выпускниками 

ОО  

февраль, 

сентябрь 

Ромадова Н.Г. 

Мониторинг приёма граждан в ОО 
апрель -

сентябрь 

Ромадова Н.Г. 

Мониторинг обеспеченности учебной литературой ОО 

на новый учебный год 

сентябрь Ромадова Н.Г. 

Мониторинг реализации мероприятий по 

противодействию коррупции в системе образования 

ежеквартально Буторина М.В. 

Мониторинг отчетов ОО по итогам самообследования за 

2025 год 

март Маричева Н.В. 

Мониторинг эффективной деятельности школьных 

театров в воспитательной среде   

май Колбина А.Н. 

Мониторинг результатов государственной итоговой 

аттестации выпускников 9х и 11х классов  

июнь-сентябрь Маричева Н.В. 



19 

 

Мониторинг результатов учебного года 
июнь Маричева Н.В. 

Мониторинг. Учет форм обучения  
сентябрь Маричева Н.В. 

Формирование базы данных о детях, подлежащих 

обязательному обучению в ОО. Учет детей  

сентябрь Маричева Н.В. 

Ромадова Н.Г. 

Кириллова О.И. 

Мониторинг организации обучения детей на дому, 

организации обучения детей с ОВЗ 

сентябрь Маричева Н.В. 

Ромадова Н.Г.  

Мониторинг результатов школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников 

октябрь-

декабрь 

Кузнецова О.А. 

Мониторинг введения   ФГОС основного общего 

образования и применения ФООП 

 октябрь Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 

Мониторинг введения учебного комплексного курса 

Основы религиозных культур и светской этики в ОО 

округа 

 октябрь Кузнецова О.А. 

11.3. Мониторинг информатизации системы образования 

Мониторинг процессов перехода на предоставление 

услуг в электронном виде 

ежеквартально Загайнова О.С. 

Мониторинг предоставления государственных 

(муниципальных) услуг (Адм.) 

ежеквартально Загайнова О.С. 

Мониторинг по федеральному проекту "Цифровая 

образовательная среда" 

ежеквартально Скобелев Г.Е. 

Мониторинг функционирования официальных сайтов 

ОО 

октябрь Маричева Н.В. 

11.4. Мониторинг результативности воспитательной работы 

Сведения об учащихся, находящихся на учете 
ежемесячно Буторина М.В. 

Мониторинг деятельности администраций ОО по 

организации осенних, зимних и весенних каникул 

по отдельному 

графику 

Загайнова О.С. 

Об уровне удовлетворенности родителей (законных 

представителей) качеством предоставления 

образовательных услуг 

май Маричева Н.В. 

Мониторинг деятельности администраций ОО по 

вопросу организации отдыха, оздоровления и занятости 

несовершеннолетних в летний период 

июнь-август Загайнова О.С. 



20 

 

Формирование банка данных детей, стоящих на 

внутришкольном учете 

октябрь Буторина М.В. 

Занятость детей «группы риска» в системе 

дополнительного образования 

октябрь Колбина А.Н. 

Участие ОО и обучающихся в международных, 

всероссийских, областных и районных конкурсах 

июнь Кузнецова О.А., 

Колбина А.Н. 

Мониторинг реализации национального проекта 

«Образование» («Точка роста») 

ежеквартально Маричева Н.В 

11.5. Мониторинг охраны жизни и здоровья обучающихся 

Направление детей на ПМПК с целью определения 

образовательного маршрута 

по отдельному 

графику 

Ромадова Н.Г. 

Обновление банка данных о детях- 

инвалидах, получающих образовательные услуги по 

предоставлению общего образования в форме 

дистанционного обучения  

сентябрь Ромадова Н.Г. 

Охват учащихся горячим питанием  
сентябрь-май Ромадова Н.Г. 

Мониторинг предоставления инвалидам и детям-

инвалидам реабилитационных услуг по направлению 

психолого-педагогической реабилитации 

январь, август Ромадова Н.Г. 

Мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ 

обучающихся 

в течение года Ромадова Н.Г. 

Кириллова О.И. 

Социально-психологическое тестирование обучающихся 

на предмет раннего выявления склонностей к 

немедицинскому употреблению наркотических средств 

и психоактивных веществ  

октябрь Буторина М.В. 

11.6. Мониторинг кадрового обеспечения  

Потребность в квалифицированных кадрах для 

формирования общего объема контрольных цифр 

приема граждан на 2025 год для обучения за счет 

областного бюджета 

январь Груздева Л.А. 

Мониторинг обеспеченности кадрами государственных 

и муниципальных общеобразовательных организаций 

январь Груздева Л.А. 

Мониторинг участия педагогических работников ОО в 

конкурсах профессионального мастерства 

июнь Груздева Л.А. 

Мониторинг показателя «Сведения о вакантных 

должностях в организациях, осуществляющих 

1 раз в квартал Груздева Л.А. 



21 

 

образовательную деятельность 

Мониторинг значения показателей, касающихся 

численности педагогических работников в возрасте до 

35 лет 

1 раз в квартал Груздева Л.А. 

Мониторинг повышения квалификации и (или) 

профессиональной переподготовки педагогических 

кадров образовательных организаций 

июнь Груздева Л.А. 

Мониторинг награждения педагогических и 

руководящих работников ОО  

ноябрь Груздева Л.А. 

11.7. Мониторинг обеспечения безопасных условий в ОО 

Мониторинг теплового режима в ОО в течение 

отопительного 

сезона 

Смирнова Е.В. 

Мониторинг готовности школьных автобусов к  

осуществлению перевозки детей 

 

август Смирнова Е.В. 

Мониторинг организации работы по подготовке ОО к 

началу нового учебного года 

июнь-август Скобелев Г.Е. 

Смирнова Е.В 

 

XII. Мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций 

 

 

12.1. Мероприятия по усилению пожарной безопасности образовательных организаций 

1. Проверка готовности ОО к началу учебного года. август комиссия 

2. Проверка готовности ЛТО и детских 

оздоровительных лагерей к работе. 

май комиссия 

3. Обеспечение пожарной безопасности объектов 

образования в весенне-летний период 

май Скобелев Г.Е. 

4. Обеспечение пожарной безопасности объектов 

образования в осенне-зимний период 

октябрь Скобелев Г.Е. 

5. Разработка плана капитальных противопожарных 

мероприятий в ОО на 2025 год. 

декабрь Скобелев Г.Е., 

руководители ОО 

6. Отчет по выполнению капитальных 

противопожарных мероприятий в ОО за 2024 год  

март Скобелев Г.Е. 

7. Контроль за проведением тренировочных эвакуаций 

из зданий ОО на случай возникновения пожара 

не менее 1 раза 
в полугодие 

Скобелев Г.Е. 

 

12.2. Мероприятия по охране труда и предупреждению травматизма 

1. Отчет о несчастных случаях, происшедших с 

обучающимися и работниками ОО (форма 1НС дети, 

форма 2НС работники) 

январь Скобелев Г.Е. 

2. Отчет по форме "Сведения о травматизме на 

производстве, профессионального заболеваниях и 

материальных затратах, связанных с ними" 

январь Скобелев Г.Е. 

3. Контроль проведения инструктажей на рабочем месте 

по охране труда со всеми категориями работающих. 

январь 

сентябрь 

Скобелев Г.Е. 

4. Анализ работы ОО по охране труда и профилактике 

детского травматизма за 2024 год 

январь Скобелев Г.Е. 

5. Контроль за назначением в ОО ответственных лиц за 

охрану труда, охрану жизни и здоровья учащихся. 

сентябрь Скобелев Г.Е. 



22 

 

6. Проведение Всероссийской недели безопасности и 

акции "Внимание – дети!" 

сентябрь Скобелев Г.Е. 

 

12.3. Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности   

1. Ведение паспорта безопасности ОО постоянно руководители ОО 

2. Проведение осмотра зданий, помещений и 

прилегающих к ОО территорий 

постоянно руководители ОО 

3. Проверка работоспособности КТС (кнопки тревожной 

сигнализации) в образовательных организациях 

постоянно руководители ОО 

4. Совещание руководителей ОО: Об организации 

работы по подготовке ОО к началу 2025-2026                              

учебного года 

май Скобелев Г.Е. 

5.Комплексная оценка готовности ОО к новому 

учебному году 

август межведомственная 

комиссия 

6.Контроль за проведением тренировочных мероприятий 

в случае возникновения террористической угрозы. 

не менее 1 раза 

в полугодие 

Скобелев Г.Е. 

12.4. Мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

 

1.Мероприятия по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма во время летних каникул 

май руководители ОО 

Скобелев Г.Е. 

2.Проведение профилактических мероприятий, 

направленных на повышение безопасности дорожного 

движения перед началом нового учебного года 

август руководители ОО 

Скобелев Г.Е. 

3.Проверка технического состояния школьного 

автобусного парка и мерах по обеспечению перевозок 

детей в школьных автобусах. 

август руководители ОО 

Смирнова Е.В. 

4.Проведение комплексного обследования школьных 

автобусных маршрутов 

август комиссия  

 

12.5. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

1.Всероссийский открытый урок по ОБЗР март 

апрель 

руководители ОО 

2.Всероссийский открытый урок по вопросам культуры 

безопасности 

сентябрь 

  

руководители ОО 

4. Всероссийская акция «Мои безопасные каникулы» 

 

июнь Скобелев Г.Е. 

руководители ОО 

 

12.6. Мероприятия по благоустройству территорий образовательных организаций 

1.Составление плана мероприятий по благоустройству 

территорий ОО. 

апрель Смирнова Е.В. 

руководители ОО 

2.Проведение мероприятий по благоустройству и 

санитарной очистке территорий ОО 

апрель-

сентябрь 

руководители ОО 

3. Проведение мероприятий по очистке территорий ОО 

от снега и наледи с крыш 

декабрь-март руководители ОО 

4.Контроль ОО за выполнением мероприятий по 

благоустройству территорий  

в течение года Смирнова Е.В. 

Скобелев Г.Е. 

 

СКобелев XIII. Мероприятия по совершенствованию организации питания 



23 

 

13.1. Организационные мероприятия 

Организация питания в ОО в соответствии 

СанПин2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях» 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

Организация взаимодействия с органами надзора и 

контроля по выполнению методических рекомендаций 

по организации питания обучающихся ОО 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

Организация мониторинга  питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях округа 

ежемесячно Ромадова Н.Г., ОО 

Привлечение родительской общественности к 

организации и контролю за обеспечением качественного 

питания обучающихся 

в течение года ОО 

13.2. Создание современных условий организации питания 

Укрепление материально-технической базы ОО: 

косметический ремонт школьных пищеблоков, 

обеспечение школьных столовых современным 

технологическим оборудованием 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

 Обеспечение санитарно-гигиенической безопасности 

питания 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

Обеспечение питьевого режима в соответствии с 

санитарными нормами и требованиями. 

в течение года ОО 

Разработка в ОО единых рационов питания и типовых 

меню, соответствующего установленным нормативам и 

стандартам 

август Ромадова Н.Г., ОО 

13.3. Повышение профессиональной компетентности кадров по вопросам организации 

школьного питания 

Обучение по санитарно-просветительским программам 

«Основы здорового питания»  

в течение года  ОО 

Повышение квалификации работников школьных 

столовых, в том числе развитие дистанционных форм 

обучения специалистов в сфере организации школьного 

питания 

по мере 

необходимости 

Ромадова Н.Г., ОО 

Изучение методических рекомендаций по вопросам 

организации питания 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

13.4. Формирование основ культуры правильного питания 

Реализация образовательной программы «Разговор о 

правильном питании» в ОО  

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

Проведение месячника «О здоровой пище». октябрь Ромадова Н.Г., ОО 

Проведение тематических общешкольных родительских 

собраний «Основы здорового питания школьников». 

в течение года ОО 

13.5. Информационное обеспечение 

Размещение публикаций в СМИ, на сайтах управления 

образования и ОО, ВКонтакте по формированию 

культуры правильного питания обучающихся    

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

Оформление информационных стендов и выставок по 

культуре правильного питания школьников 

в течение года ОО 



24 

 

 

XIV. Мероприятия по охране детства 

 

1. Осуществление информационной работы по 

профилактике социального сиротства и формированию 

общественного мнения о приоритетности семейного 

устройства детей-сирот. 

в течение года Минникова Т.В., 

УСЗНТО  

2. Организация социальной рекламы в средствах 

массовой информации, направленной на привлечение 

внимания общественности к проблемам социального 

сиротства. 

в течение года Минникова Т.В., 

УСЗНТО 

3. Информирование руководителей образовательных 

учреждений и населения об изменениях в 

законодательстве по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними 

в течение года Минникова Т.В. 

4. Продолжение работы по активному внедрению 

семейного устройства детей (под опеку, попечительство, 

усыновление) 

в течение года Минникова Т.В., 

СРЦНТО 

5. Проведение проверок условий жизни подопечных, 

соблюдения прав и законных интересов, обеспечения 

сохранности их имущества, а также выполнения 

опекунами требований к осуществлению своих прав и 

исполнения обязанностей. 

по графику Минникова Т.В., 

 

6. Информирование о предоставлении льгот и гарантий 

детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, и 

осуществление контроля. 

в течение года Минникова Т.В., 

УСЗНТО 

7. Помещение в социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей в приоритетном порядке. 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В., 

СРЦНТО 

8. Проведение совместных обследований 

неблагополучных семей и семей, не имеющих 

нормальных условий для воспитания детей  

в течение года КДНиЗП, УО, ПП, 

УСЗНТО, 

СРЦНТО, ЦРБ 

9. Осуществление контроля за использованием и 

сохранностью жилых помещений нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального 

найма либо собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 

деятельностью опекунов (попечителей) и приёмных 

родителей  

по графику Минникова Т.В. 

10. Консультирование опекунов (попечителей) и 

приёмных родителей по вопросам содержания, 

воспитания и обучение детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В.   

11. Осуществление межведомственного взаимодействия 

по выявлению неблагополучных семей между службами 

округа  

постоянно УО, КДНиЗП, ПП, 

УСЗНТО, 

СРЦНТО, ЦРБ 

12. Решение вопросов о совершении сделок по 

отчуждению, в том числе обмену или дарению 

имущества несовершеннолетних, влекущих отказ от 

принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел их 

имущества, выдел долей из него, а также любых сделок, 

влекущих уменьшение имущества несовершеннолетних. 

в течение года Минникова Т.В. 



25 

 

13. Осуществление контроля за учебой, посещением 

занятий, поведением опекаемых детей с целью 

недопущения второгодничества и исключения из школы  

в течение года Минникова Т.В. 

14. Участие в комплексных проверках ОО (совещания 

директоров) 

по графику Минникова Т.В. 

15. Организация летнего отдыха опекаемых детей  май Минникова Т.В. 

16. Контроль за своевременностью проведения 

углубленного медицинского осмотра опекаемых детей 

1 раз в год ЦРБ, 

Минникова Т.В. 

17. Своевременное продление договоров о принятии 

детей в семью или их дальнейшего устройства. 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

18. Своевременное назначение и продление выплаты 

пособия на опекаемых детей 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

19. Совместная работа со школой приёмных родителей. в течение года Минникова Т.В., 

СРЦНТО 

20. Принятие отчёта у опекунов и попечителей за 

предыдущий год о хранении, об использовании 

имущества подопечного и об управлении имуществом 

подопечного. 

январь Минникова Т.В. 

21. Формирование и ведение списка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями 

на территории Тонкинского муниципального округа 

в течение года Минникова Т.В. 

22. Участие в судебных заседаниях в интересах 

несовершеннолетних граждан 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

 

XV. Финансово-экономическая деятельность 

   

1.Оформление комплекта документов на осуществление 

компенсации части родительской платы на 2025 год 
До 20 января Кузнецова Т.М 

2.Обеспечение поступления субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

значение через органы Федерального казначейства 

по мере 

поступления 

средств 

Кузнецова Т.М 

3. Распределение поступивших денежных средств из 

федерального, областного и муниципального бюджетов 

между подведомственными учреждениями  

постоянно Домницен С.Г. 

4. Обеспечение доведения денежных средств на лицевые 

счета подведомственных учреждений 
постоянно Тихомирова Д.В. 

5. Прием и обработка информации для проведения 

тарификации педагогических работников 

образовательных учреждений. Свод тарификаций на 

2025-2026 учебный год. 

Сентябрь 
Смирнова Н.Н. 

Домницен С.Г. 

6. Контроль за деятельностью образовательных 

организаций по выполнению плана финансово-

хозяйственной деятельности 

постоянно Косарева О.П. 

7. Подготовка информации для отчета к докладу главы 

местного самоуправления  
апрель-май Домницен С.Г. 

8.Составление Отчета об исполнении бюджета (форма ежемесячно Смирнова Н.Н. 



26 

 

0503127) 

9. Составление и представление отчёта об 

использовании субвенций, субсидий из федерального, 

областного бюджета в Министерство образования и 

науки (приложение 3) 

ежемесячно до 

05 числа 
Смирнова Н.Н. 

10. Составление и представление в Министерство 

образования и науки Отчёта об использовании 

межбюджетных трансфертов (форма 0503324): 

- из областного бюджета 

- из федерального бюджета  

ежеквартально 

до 05 числа 
Смирнова Н.Н. 

11.Составление и представление отчёта о расходовании 

средств на организацию отдыха детей (приложение 10) 

ежемесячно до 

05 числа 
Смирнова Н.Н. 

12. Сбор, составление и представление отчёта по 

выплате компенсации части родительской платы; 

ежемесячно до 

05 числа 
Кузнецова Т.М 

13. Сбор, составление и представление отчёта о размере 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных 

организациях 

ежемесячно до 

05 числа 
Кузнецова Т.М 

14. Приём и составление сводного отчёта по 

кредиторской задолженности подведомственных 

учреждений и сдача в Управление финансов 

администрации Тонкинского муниципального округа 

ежемесячно до 

05 числа 
Тихомирова Д.В. 

15. Начисление и выплата компенсации части 

родительской платы 

Ежемесячно, до 

26 числа 
Кузнецова Т.М 

16. Приём и составление сводного бухгалтерского отчёта 

по подведомственным учреждениям за отчетный 

финансовый год с пояснительной запиской, сдача в 

Управление финансов администрации Тонкинского 

муниципального округа 

ежеквартально 

по отдельному 

графику 

Смирнова Н.Н. 

17. Регистрация поставщиков в ЕГИССО в разрезе 

каждого получателя (выплата компенсации части 

родительской платы),  

ежемесячно Кузнецова Т.М 

18. Приём, анализ и свод отчёта по выполнению плана 

по сети, штатам и контингенту 

по отдельному 

графику 
Домницен С.Г. 

19. Подготовка документов для организации закупок 

товаров, выполнение работ, оказание услуг по 

организации конкурсов и аукционов 

по мере 

необходимости 
Косарева О.П. 

20. Контроль за составлением планов-графиков, 

размещением в ЕИС 

по мере 

необходимости 
Косарева О.П. 

21. Сбор оперативной информации о среднемесячной 

заработной плате педагогических работников, контроль 

за выполнением «майских» Указов Президента РФ 

ежемесячно 
Домницен С.Г. 

Косарева О.П. 

22. Расчет потребности в ассигнованиях на 2026 год, 

распределение выделенных денежных средств из 

областного и муниципального бюджетов для 

образовательных организаций согласно норматива 

октябрь-

декабрь 
Домницен С.Г. 

23. Подготовка расчётов по «дорожной карте» по 

внедрению модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей, 

контроль расходования средств на сертификатах 

персонифицированного финансирования 

ноябрь-декабрь Домницен С.Г. 



27 

 

24. Составление и предоставление в Министерство 

образования  и науки Нижегородской области сетевые 

показатели для формирования бюджета на очередной 

финансовый год 

май-июнь Домницен С.Г. 

25. Сбор, составление и предоставление в Министерство 

образования и науки Нижегородской области 

информации о расходовании иных межбюджетных 

трансфертов на обеспечение: 

- выплат ежемесячного денежного вознаграждения на 

классное руководство педагогическим работникам; 

- организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование 

ежемесячно до 

05 числа 
Домницен С.Г. 

26. Контроль за своевременным размещением 

информации и отчетности ОУ на официальном сайте 

ГМУ в сети «Интернет» www.bus.gov.ru 

по мере 

необходимости 

Смирнова Н.Н. 

Домницен С.Г. 

Косарева О.П. 

27. Консультации руководителей и бухгалтеров 

подведомственных учреждений по вопросам, входящим 

в компетенцию финансово-экономического отдела 

по мере 

необходимости 

Сотрудники отдела 

бухгалтерского 

учета  

 

XVI. Муниципальные мероприятия, смотры, конкурсы для ОО и педагогов 

 

Муниципальный этап всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 

январь 

февраль 

Груздева Л.А. 

Кузнецова О.А. 

Участие во Всероссийском педагогическом конкурсе 

«Серафимовский учитель» 

февраль Груздева Л.А. 

Участие в Конкурсе на присуждение премий лучшим 

учителям за достижения в педагогической деятельности 

в Нижегородской области 

февраль 

март 

Груздева Л.А. 

Кузнецова О.А. 

Участие в Региональном этапе XХ Всероссийского 

конкурса в области педагогики, воспитания и работы с 

детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный подвиг 

учителя» 

март Груздева Л.А. 

Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 

март Груздева Л.А. 

Муниципальный этап всероссийского конкурса 

«Воспитатель года России» 

март Груздева Л.А. 

Кириллова О.И. 

Участие в региональном этапе Всероссийского 

дистанционного конкурса среди педагогических 

работников, осуществляющих классное руководство, на 

лучшие методические разработки воспитательных 

мероприятий 

апрель Груздева Л.А. 

Колбина А.Н. 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса среди 

педагогических работников, осуществляющих обучение 

по дополнительным программам в области физической 

культуры и спорта 

апрель  Колбина А.Н. 

Участие во Всероссийском конкурсе педагогических 

работников «Воспитать человека» 

май Груздева Л.А. 

Колбина А.Н. 

Августовский педагогический форум  август Груздева Л.А. 

Кузнецова О.А. 



28 

 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

«Учитель здоровья» 

август Груздева Л.А. 

Ромадова Н.Г. 

Участие в региональном этапе XIII Всероссийского 

конкурса «Воспитатели России» 

сентябрь Кириллова О.И. 

Муниципальный праздник «День учителя» октябрь Груздева Л.А. 

Кузнецова О.А. 

Муниципальный конкурс профессионального мастерства 

педагогов, работающих с детьми с ОВЗ. «Лучшая 

методическая разработка» 

октябрь Ромадова Н.Г. 

Муниципальный конкурс «Ярмарка педагогических 

идей» для педагогов ДОО 

октябрь Кириллова О.И. 

Груздева Л.А. 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» 

ноябрь Груздева Л.А. 

Колбина А.Н. 

 

XVII. Муниципальные мероприятия, смотры, конкурсы для обучающихся 

 

Муниципальный этап областного исторического, 

исследовательского конкурса исследовательских работ 

«Война в истории моей страны» 

январь 

февраль 

Колбина А.Н. 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

творческих проектов «Моя семейная реликвия» 

январь 

май 

Загайнова О.С. 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса музеев и 

экскурсоводов ОО Нижегородской области 

январь Колбина А.Н. 

Соревнования по лыжным гонкам, среди обучающихся 

образовательных организаций округа. 

январь Колбина А.Н 

Конкурс «Ученик года» (для младших школьников) 

 

февраль Колбина А.Н. 

Конкурс «Разговор о правильном питании» 

 

февраль Ромадова Н.Г. 

Лыжная эстафета среди обучающихся ОО округа 

 

февраль Колбина А.Н. 

Муниципальный этап Всероссийского фестиваля 

«Веселые старты» среди обучающихся школ округа 

февраль Колбина А.Н.. 

Муниципальный этап фестиваля детского и юношеского 

творчества «Грани таланта», в том числе для детей с 

ОВЗ 

февраль Колбина А.Н. 

Диалоги с Героями февраль  Колбина А.Н. 

Муниципальный этап международного конкурса «Живая 

классика» 

февраль Кузнецова О.А. 

 Научно-практическая конференция обучающихся имени 

С.Д. Юдинцева 

февраль- 

март 

Кузнецова О.А. 

Конкурс чтецов для обучающихся 1-11 классов 

 

февраль Кузнецова О.А. 

Муниципальный праздник «Неделя детской книги» 

 

март Ромадова Н.Г. 

Соревнования по лыжным гонкам, посвященные 

закрытию лыжного сезона среди обучающихся ОО 

округа 

март Колбина А.Н. 

Муниципальный этап регионального конкурса 

видеороликов «В объективе БезОпасности» 

март Загайнова О.С. 



29 

 

Муниципальный этап Всероссийских соревнований 

школьников «Президентские спортивные игры» и 

«Президентские состязания» 

март-апрель Колбина А.Н. 

Муниципальный этап областного конкурса 

исследовательских проектных работ «Экологический 

патруль» 

март Колбина А.Н. 

 Конкурс юных чтецов 

 

март Кириллова О.И 

Проект «Расскажу вам о героях» (экскурсия по 

школьным музеям») 

март Колбина А.Н. 

«Победные старты» муниципальный этап среди 

обучающихся ОО округа 

март Колбина А.Н. 

Автопоезд «Нам память завещано беречь» 

(Творческие встречи детского эстрадного театра 

«Улыбка» и школьных театров ОО Тонкинского 

муниципального округа) 

апрель Груздева Л.А. 

Колбина А.Н. 

Муниципальный этап военно-спортивной игры 

«Нижегородская школа безопасности Зарница».  

апрель- 

май 

Скобелев Г.Е. 

Фестиваль ГТО май Колбина А.Н. 

Фестиваль «Зов белых журавлей» - смотр песни и строя  

творческих объединений 

май Колбина А.Н. 

Диалоги с Героями май Колбина А.Н. 

Легкоатлетическая эстафета среди обучающихся ОО в 

рамках празднования 80-летия Победы в ВОВ 

 

май Колбина А.Н. 

«Малышиада»  

 

май Кириллова О.И. 

Веломарафон «Наследники Побед» Городецкой Епархии 

РПЦ 

май Колбина А.Н. 

Туристический поход среди обучающихся ОО, 

посвященный году Защитника Отечества 

май Колбина А.Н. 

"Последний звонок"   май УО, ИДК 

Спортивные мероприятия, посвященные празднованию 

Дня молодёжи. 

июнь Колбина А.Н. 

"День защиты детей"   

 

июнь Кириллова О.И. 

"День знаний" 

 

сентябрь УО, ИДК 

Всероссийская неделя БДД сентябрь Скобелев Г.Е. 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

сочинений  

сентябрь Кузнецова О.А. 

Соревнования по лёгкой атлетике среди обучающихся 

ОО округа 

сентябрь Колбина А.Н 

Турнир по мини-футболу среди команд ОО округа сентябрь Колбина А.Н 

Участие в региональном фестивале «Праздник эколят-

молодых защитников природы» 

сентябрь 

октябрь 

Загайнова О.С. 

Месячник здорового питания «О здоровой пище» октябрь Ромадова Н.Г. 

Акция «Засветись» октябрь Скобелев Г.Е 

Диалоги с Героями октябрь Колбина А.Н 



30 

 

Муниципальный этап Чемпионата школьной 

баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» в Нижегородской 

области среди команд обучающихся основных школ, 

сезона 2025-2026 гг.   

ноябрь Колбина А.Н 

Участие в региональном конкурсе «Творчество против 

коррупции» 

ноябрь 

декабрь 

Буторина М.В. 

Интеллектуальный конкурс «Умники и умницы» среди 

воспитанников ДОО 

ноябрь Кириллова О.И 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» 

ноябрь Кузнецова О.А. 

Муниципальный конкурс детского и юношеского 

изобразительного искусства «Пейзажи родного края»  

ноябрь Загайнова О.С. 

Турнир по мини-футболу среди команд ОО округа сентябрь 

декабрь 

Колбина А.Н 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников 

ноябрь 

декабрь 

Кузнецова О.А. 

Муниципальная олимпиада учащихся 4-6 классов по 

математике, русскому языку, английскому языку (7-9 

классы) 

ноябрь 

декабрь 

Кузнецова О.А. 

 

Проведение Декады инвалидов декабрь Ромадова Н.Г. 

Открытие лыжного сезона. Соревнования среди 

обучающихся ОО округа. 

декабрь Колбина А.Н 

Отборочный этап Российской психолого-педагогической 

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского.  

декабрь Кузнецова О.А. 

 

 

XVIII. Муниципальные мероприятия, смотры, конкурсы для молодёжи 

 

Проведение мероприятия, посвященного Дню 

Российского студента      

январь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных Году защитника 

Отечества 

февраль Малькова С.В. 

Проведение мероприятия, посвященного Дню воина-

интернационалиста   

февраль Малькова С.В. 

Муниципальный этап конкурса антинаркотических 

проектов «Мы выбираем жизнь» 

февраль Малькова С.В. 

Проведение районного этапа областного фестиваля 

семейного творчества 

март Малькова С.В. 

Проведение муниципального этапа Всероссийского 

конкурса "Доброволец России" 

апрель Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных Всемирному 

дню авиации и космонавтики  

апрель Малькова С.В. 

День призывника 

 

апрель 

октябрь 

Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных 80-летию 

Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов  

апрель 

май 

Малькова С.В. 

Участие в областном конкурсе волонтерских 

объединений «Волонтером быть здорово!» 

апрель Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных Всемирному 

Дню здоровья   

апрель Малькова С.В. 



31 

 

Проведение мероприятия, посвященного Всемирному 

дню памяти жертв СПИДа   

май Малькова С.В. 

Проведение мероприятия, посвященного 

Международному дню семьи   

май Малькова С.В. 

Проведение акции «Свеча памяти»   

 

июнь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных празднованию 

Всероссийского Дня молодёжи 

июнь Малькова С.В. 

Проведение муниципального молодежного форума июнь Малькова С.В. 

Участие в слете молодых семей Нижегородской области июль Малькова С.В. 

Участие в областном туристическом слете работающей 

молодежи 

июль Малькова С.В. 

Реализация областного проекта «Дворовая практика» июль Загайнова О.С. 

Проведение мероприятий, посвященных Дню Матери 

 

ноябрь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных Дню народного 

единства  

ноябрь Малькова С.В. 

Комплекс мер по привлечению молодежи к решению 

вопросов распространенности ВИЧ–инфекции 

ноябрь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных Дню 

добровольца   

декабрь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных «Дню Героев 

Отечества»  

декабрь Малькова С.В. 

Участие во Всероссийской акции «Добрые уроки» в течение года Малькова С.В 

 

Используемые сокращения: 

 

ОО Образовательная организация 

ДОО Дошкольная образовательная организация 

ОДО Организация дополнительного образования 

УО Управление образования и молодёжной политики администрации Тонкинского 

муниципального округа Нижегородской области 

ИДК Информационно-диагностический кабинет 

ММО Муниципальное методическое объединение учителей-предметников 

МС Методический совет ИДК 

ФГОС Федеральный государственный образовательный стандарт 

ФГОС НОО Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования 

ФГОС ООО Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования 

ФГОС СОО Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования 

ФГОС ДО Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 

образования 

ФГОС ОВЗ Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

ФООП Федеральные основные общеобразовательные программы 

ВОШ Всероссийская олимпиада школьников 

ВПР Всероссийские проверочные работы 

ГИА Государственная итоговая аттестация 

УСЗНТО Государственное казённое учреждение Нижегородской области "Управление 



32 

 

социальной защиты населения Тонкинского округа" 

СРЦНТО Государственное бюджетное учреждение "Социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних Тонкинского округа" 

 

 


